ÖZET

Abdurrahman Ebû Zeyd el-Ahdarî’nin (ö. 983/1575) kaleme aldığı es-Süllemü’l-

Münevrak fî İlmi’l-Mantık adındaki manzum eseri Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdilmün‘im

b. Yûsuf ed-Demenhûrî el-Mezâhibî (ö. 1192/1778) tarafından Îzâhu’l-Mübhem min

Meâni’s-Süllem adıyla şerh edilmiştir. Bu şerh özellikle Mısır coğrafyasında ve zaman

içerisinde diğer coğrafyalarda da mantık ilminin öğretilmesi hususunda medrese

müfredatında çokça tercih edilen eserlerden biri haline gelmiştir. Bu araştırma mantık

ABSTRACT

The verse work called es-Sullemu'l-Munevrak fî İlmi'l-Mantık written by Abdurrahman

Ebû Zeyd el-Ahdarî (d. 983/1575) was annotated by Ebu'l-Abbâs Ahmed b.

Abdilmun'im b. Yûsuf ed-Demenhûrî el-Mezâhibî (d. 1192/1778) under the name

Îzâhu'l-Mubhem min Meâni's-Sullem. This commentary has become one of the most

preferred works in the madrasah curriculum for teaching the science of logic, especially

in Egypt and other geographies over time. This research is devoted to the study of

Ahdarî hakkında da bazı bilgiler vermek gerekir. Ahdarî’nin 1 asıl adı Ebû Zeyd

Abdurrahmân b. Seyyidî Muhammed es-Sagîr el-Ahdarî el-Bentiyûsî’dir. Doğum tarihi

hakkındaki tartışmalar2 maksadımızın dışında kalacağından bu konudaki tartışmalara

girmeksizin 918/1512 tarihinde doğduğunun tahmin edildiğini, yani 16. yüzyılda

yaşadığını söylemekle iktifa edeceğiz. O, farklı ilim alanlarında yazılmış eserleri şiir

formatına dönüştürmeyi seven, yazılmış eserlere şerh yapmasıyla tanınan, mantık, riyazi

bilimler ve uzay bilimleri gibi alanlardaki eserleri farklı şekilde sunan Cezayirli bir ilim

bu konuda eser vermiş olması onun duruş sahibi bir kimse olduğunu da ortaya koyar. O

yaşadığı dönemin ve mekânın ilim öğrenimi açısından güçlüklerini söze dökmekle

beraber nazarî ve mervî ilimlerde de söyleyecek sözü olan bir âlimdi. Hayatı hakkındaki

bilgilerin azlığıyla beraber Cezayir’de bulunan Biskire vilayetinde vefat ettiği (ö.

983/1575) ve şehrin güney tarafında Bentiyûs’ta türbesi bulunduğu bilinmektedir.3

Ahdari’nin nazım halinde yazdığı pek çok eseri bulunmaktadır. Bu eserlerin konusu

çeşitli olsa da kendisi genellikle fıkıh konularıyla alakadar olan bir ilim adamıydı.

Kendi eserlerine yazdığı şerhlerle ve başkalarının onun eserlerine şerh yapmasıyla

tanındığı, ayrıca başkalarının yazdıklarını ilgiye değer şekilde sunduğu ve mantığın

yaygın hale gelmesine katkı sağladığı da söylenmektedir.4

Kaynaklarda Ahdarî’nin çok sayıda esere sahip olduğu söylense de biz burada onun

çalışmamızı ilgilendiren Süllemü’l-Münevrak adlı eserine değinmekle yetineceğiz.

Süllemü’l-Münevrak5, 941/1534 tarihinde telif edilmiş ve Ahdarî’nin şöhreti en çok

yaygınlaşan6 eseri olmuştur. 17. yüzyıl Osmanlısında yaşayan Kâtip Çelebî, Ahdarî’ye

ait Süllem’in 13. asrın en önemli mantıkçılarından biri olan Esîrüddin el-Ebherî’nin

İsagûcî’sinin nazma uyarlanmış bir hali olduğunu ifade etmiştir.

8. es-Senedu'l-Muhkem fî Tercemeti's-Süllem17

9. Vesîletü’l-Îkan ve Mantık Tercümesi18

10. Kızıl Îcâz19

Bu tez çalışmasını asıl ilgilendiren isim Demenhûrî’dir. Bu anlamda onun hayatı ve

eserleri hakkında bazı bilgiler vermek yerinde olacaktır. Mısır’ın Demenhûr vilayetinde

1101/1690 tarihinde dünyaya gelen ve tam adı Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdi’l-Mün’im

b. Yûsuf ed-Demenhûrî el-Mezâhibî olan Demenhûrî’nin validesi ve babası henüz o

hayatının ilk yıllarındayken vefat eder. Tedris yaşına erişince Kahire’ye giderek

Ezher’de eğitim-öğretim görür. Aralarında önemli isimlerin de yer aldığı pek çok ilim

adamından ders aldığı kaydedilir. Şafilik, Hanefilik, Malikilik ve Hanbelilik

mezheplerinin ulemalarından fıkhî tedris görerek, bu mezheplerde fetvâ verecek bir

düzeye ulaşır. Bundan dolayı da kendisine Mezâhibî namı verilir. Dinî bilgiler yanında

fen bilimlerini de öğrenerek, zaman içerisinde meşhur ve muteber bir kimse haline gelir.

1177/1764’te hac farizasını yerine getirmek için Mekke’ye gittiğinde bölge ulemasının

alakasına mazhar olur. Demenhûrî, ulema indinde olduğu kadar halk nazarında ve siyasî

alanda da sözü muteber bir kimsedir. Zira bölge yönetimiyle alakalı konularda onun

düşüncelerinden istifade eden yöneticiler olduğu gibi sıkıntılı zamanlarda evine sığınan

valiler de olmuştur. 1182/1768 yılında kendisine Ezher Şeyhliği vazifesi tevdi edilir ve

vefatına (ö. 1192/1778) kadar da bu vazifeyi ifa eder.20 Onun küçük yaşta öksüz ve

yetim kalmasına rağmen çaba ve iradesinin sonucunda nihayetinde ulaştığı maddi ve

manevi mertebe, ona duyulan saygının nedenlerini de gözler önüne sermektedir.

Demenhûrî, yalnızca ilmî kabiliyeti haiz öğrencilere ders vermeyi tercih etmiş hatta

düşüncesi İslam coğrafyasında ve Batıda etkisini uzun süre göstermiş, zaman zaman

çıkan diğer düşünceler onun anlayışı içerisinde kaybolmuştur. Aristoteles’in felsefi

düşünceleri ve mantığı İslam coğrafyasına tercüme faaliyetleriyle birlikte 8. asırda

girmeye başlayıp, 9. yüzyılda Me’mun (ö. 218/833) döneminde kurulan Beytü’l-

Hikmeyle beraber bu faaliyetler hız kazanmış, yapılan tercümeler de ekseriyetle

Süryaniceden olmuştur.46

Müslümanlar arasında mantığa dair ilk müstakil çalışmalar Kindî’ye (ö. 252/866) ait

olsa da Fârâbî, bu alanda yaptığı özgün çalışmalarıyla mantığın ikinci kurucusu diye

41 Alfred Weber, Felsefe Tarihi, çev. H. Vehbi Eralp, 5. bs (İstanbul: Sosyal Yayınlar, 1998), 68.
42 İbrahim Emiroğlu, “Mantık”, içinde TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara, 2003), 20.
43 İbrahim Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, 13.

nitelendirilmeye medar olmuştur.47 Fârâbî’de olduğu gibi İbn Sînâ (ö. 428/1037) da

Aristoteles’in görüşlerinin hâmîsi olmuştur. İbn Sînâ, Organon’a Porphyrios’un

İsagoge’sini ekleyen kişidir. O mantığa dair eserler vermiş, hatta Urcûze fi'l-Mantık

eserinde Tanrıyı tanımak ve hissedilir alemi kavramak için mantığın gerekliliğinden ve

İslam coğrafyasında, özellikle de mütekaddimun döneminde İbn Salah, İbn Teymiyye,

Suyûtî gibi mantığa karşı çıkan kimseler de olmuştur. Ancak özellikle Gazali’yle

birlikte asıl yön verici etkiyi mantık aleyhtarlığı yapanlar değil, mantığın gerekliliğini

ve önemini savunanlar tayin etmiştir. 51 Ebherî’nin (ö. 663/1265) İsagûcî’si ve

Kâtibî’nin (ö. 675/1277) Şemsiyye’si Fârâbî ve İbn Sînâ çizgisine mutabık bir şekilde

yazılarak medreselerimizde asırlarca okutulan eserlerdir. 52 Bunlar günümüzde dahi

klasik mantıkla ilgilenmek isteyen bir kimsenin kendilerinden hali kalamayacağı iki

eserdir.

Sonraki dönemlerde mantık ilmine dair verdiği muhtelif eserlerle İsmail Gelenbevî (ö.

1205/1791) ve Süllemü’l-Münevrak adlı eseriyle Ahdarî gibi kimseler de kendi

dönemlerinin önemli mantıkçıları olarak addedilmişlerdir.53 Ahdarî mezkûr eserinde

mantık konularını başlangıç düzeyinde, muhtasar bir şekilde ve öğretici bir üslupta ele

alır. Bu anlamda mantık ilminin öğretilmesindeki temel maksat olarak onun dini

Bu bölümde öğrencinin başlayacağı ilimde öncelikle bir basirete sahip olması amacıyla

herhangi bir ilme başlamadan önce öğrenilmesi gereken on ilkeden biri olduğu için

mantık ilmiyle meşgul olmanın hükmünden bahsedilmiştir.

Demenhûrî, bu on ilkeyi hocası Said b. İbrahim Kaddura’dan (ö. 1066/1656) aldığını

ifade eder. 88 O aslen Tunusludur. Cezayir’de doğup büyümüş ve orada müftülük

yapmıştır. Maliki mezhebine mensuptur. Süllemü’l-Münevrak’a yazdığı bir şerhi vardır.

Aynı zamanda bir mantık alimi olarak da zikredilmiştir.89

Her ilimden önce bilinmesi gerektiği düşünülen on ilke şunlardır: Tanımı, konusu,

düşüncesi genel kabul görür. Ahdarî ise iktirânî kıyasın yalnızca yüklemli önermelerden

oluştuğunu ifade etmiştir. Demenhûrî, müellifin iktirânî kıyasın genellikle yüklemli

önermelerden oluşmasına binaen böyle bir ifade kullandığını söylese de Ahdarî bu

konuda İbn Sînâ’dan ayrılarak İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) çizgisini takip etmektedir.187

Önermelerin tertibinin önce küçük öncülün sonra büyük öncülün verilmesi suretiyle

olacağı ifade edilir. Zira şârihe göre öncül denilen şey, delilin bir parçası kılınan

önermedir. Sonuçtan önce gelmesinden dolayı öncül olarak isimlendirilmiştir. Şayet

destekler niteliktedir.

Demenhûrî kıyası, iktirânî ve istisnâî olmak üzere iki şekilde ele alır. İbn Sînâ

geleneğine ve Demenhûrî'ye göre iktirânî kıyas hem yüklemli hem de ayrık şartlı

önermelerden oluşuyor olmasına rağmen, Ahdarî bu noktada İbn Sînâ’dan ayrışarak

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) çizgisini takip etmiş ve iktirânî kıyasın yalnızca yüklemli

önermelerden oluştuğunu ifade etmiştir. Demenhûrî bu konuda Ahdarî’nin değil

mantıkçılar indinde muteber olan İbn Sînâ’nın görüşünün tercih edilmesi gerektiğini

vurgular. Ayrıca şârih büyük öncülün, küçük öncülün hükmünü barındırması gerektiğini